2

Российская Федерация
Иркутская область
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ 17 июля 2023 года № 396-па

О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В ВИДЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕСТА В МУНИЦИПАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ШЕЛЕХОВСКОГО РАЙОНА, РЕАЛИЗУЮЩЕЙ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ВО ВНЕОЧЕРЕДНОМ ПОРЯДКЕ

В целях удовлетворения потребностей отдельных категорий граждан во внеочередном предоставлении места в муниципальной образовательной организации Шелеховского района, реализующей программу дошкольного образования, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь статьями 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Установить дополнительную меру социальной поддержки в виде предоставления места в муниципальной образовательной организации Шелеховского района, реализующей программу дошкольного образования, во внеочередном порядке для детей, законными представителями которых являются следующие категории граждан, проживающие на территории Шелеховского района:
1) супруг(а) лица, принимающего участие в специальной военной операции, проводимой с 24.02.2022 (далее – СВО), либо лица, ранее являющегося участником СВО, в том числе получившего увечье (ранение, травму, контузию) при выполнении задач в ходе СВО или погибшего (умершего) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного при выполнении задач в ходе проведения СВО;
2) лица, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации в связи с утратой единственного жилья вследствие наступления чрезвычайных обстоятельств: пожар, наводнение или иное стихийное бедствие;
3) лица, состоящие на учете в банке данных Иркутской области о семьях и несовершеннолетних, находящиеся в социально опасном положении;

4) педагогические работники, осуществляющие деятельность по основному месту работы в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общеобразовательных организациях, организациях дополнительного образования, расположенных на территории Шелеховского района;
5) медицинские работники, осуществляющие деятельность по основному месту работы в ОГБУЗ «Шелеховская районная больница».
2. Установить, что уполномоченным органом для рассмотрения документов и принятия решений о предоставлении во внеочередном порядке места в муниципальной образовательной организации Шелеховского района, реализующей программу дошкольного образования, категориям граждан, указанным в пункте 1 настоящего постановления, является Управление образования Администрации Шелеховского муниципального района.
3. Утвердить прилагаемый Перечень документов для определения права на получение дополнительной меры социальной поддержки в виде предоставления места в муниципальной образовательной организации Шелеховского района, реализующей программу дошкольного образования, во внеочередном порядке.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр Шелеховского
муниципального района							М.Н. Модин

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 17 июля 2023 года № 396-па

Перечень документов для определения права на получение дополнительной меры социальной поддержки в виде предоставления места в муниципальной образовательной организации Шелеховского района,
реализующей программу дошкольного образования,
во внеочередном порядке

	№ п/п
	Категории заявителей
	Документы, подтверждающие право на получение места в образовательной организации, реализующей программу дошкольного образования,
во внеочередном порядке

	1.
	супруг(а) лица, принимающего участие в специальной военной операции, проводимой с 24.02.2022 (далее – СВО), либо лица, ранее являющегося участником СВО, получившего увечье (ранение, травму, контузию) при выполнении задач в ходе СВО или погибшего (умершего) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного при выполнении задач в ходе проведения СВО

	 1) свидетельство о рождении ребенка;
2) документ, подтверждающий направление на военную службу (службу) для участия в СВО либо документ, подтверждающий участие в СВО по основаниям:
- военная служба по мобилизации;
- военная служба по контракту;
- военная служба (служба) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне»;
- военная служба на основании контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.
 3) в случае получения увечья (ранение, травма, контузия) при исполнении обязанностей военной службы (службы) в ходе СВО, а также в случае гибели (смерти) вследствие увечья или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы (службы) в ходе СВО - документы, подтверждающие указанные обстоятельства.

	2.
	лица, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации в связи с утратой единственного жилья вследствие наступления чрезвычайных обстоятельств: пожар, наводнение или иное стихийное бедствие
	1) свидетельство о рождении ребенка;
2) документ, подтверждающий факт утраты единственного жилья вследствие пожара, наводнения или иного стихийного бедствия, выданный органами ГУ МЧС и (или) иными уполномоченными органами (организациями), при условии обращения заявителя по вопросу предоставления места в образовательной организации во внеочередном порядке в течение двух месяцев со дня наступления указанного чрезвычайного обстоятельства.

	3.
	лица, состоящие на учете в банке данных Иркутской области о семьях и несовершеннолетних, находящиеся в социально опасном положении
	1) свидетельство о рождении ребенка;
2) ходатайство КДН и ЗП в Шелеховском районе.

	4.
	педагогические работники, осуществляющие деятельность по основному месту работы в образовательных организациях Шелеховского района (дошкольных, общеобразовательных, организациях дополнительного образования)
	1) свидетельство о рождении ребенка;
2) справка с места работы.

	5.
	медицинские работники, осуществляющие деятельность по основному месту работы в ОГБУЗ «Шелеховская районная больница»
	1) свидетельство о рождении ребенка;
2)  справка с места работы.